Nº 177, quinta-feira, 12 de setembro de 2013 69ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013091200069

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 598, DE 4 DE SETEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabe-
lecidas no inciso XI do art. 35 do Regimento Interno, e tendo em
vista o constante do Processo TST no- 503.751/2011-6, resolve:

Tornar sem efeito, nos termos do § 6o- do art. 13 da Lei no-

8.112/90, por decurso de prazo legal para posse, a nomeação pu-
blicada no Diário Oficial da União de 21 de junho de 2013, constante
do ATO.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.No- 421, referente à candidata JO-
CIANE FERNANDA DA COSTA MAIA, 86o- lugar, habilitada em
concurso público realizado por este Tribunal, para o cargo da Carreira
Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Pa-
drão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

ATO No- 599, DE 4 DE SETEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno, e tendo em vista
o constante do Processo TST no- 503.751/2011-6, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9o- da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0 ,
os candidatos, abaixo relacionados, aprovados em concurso público
realizado por este Tribunal, para exercerem, em caráter efetivo, o
cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área Judiciária,
Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tri-
bunal:

MANOLO DE LAS CUEVAS MUJALLI, 29o- lugar, em
vaga originária da vacância, por aposentadoria, do cargo anterior-
mente ocupado por Maria dos Reis;

ANDRE NOBREGA PORTO, 30o- lugar, em vaga originária
da vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente ocupado por
Carlos Roberto Paniago;

JULIANA DA COSTA LIMA, 31o- lugar, em vaga originária
da vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente ocupado por
Isabel Soares Porto;

ELISA AYRES JAMELI, 32o- lugar, em vaga originária da
vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente ocupado por
Lúcia Yolanda da Silva Koury;

JULIA BEATRIZ FERNANDES JORDAO, 33o- lugar, em
vaga originária da vacância, por aposentadoria, do cargo anterior-
mente ocupado por Denia Maria Milagres e Oliveira.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

ATO No- 600, DE 4 DE SETEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno, e tendo em vista
o constante do Processo TST no- 503.751/2011-6, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9o- da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0 ,
os candidatos, abaixo relacionados, aprovados em concurso público
realizado por este Tribunal, para exercerem, em caráter efetivo, o
cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tr i b u n a l :

BRUNO HENRIQUE DE SOUZA TAVARES DA CAMA-
RA, 99o- lugar, em vaga originária da vacância, por aposentadoria, do
cargo anteriormente ocupado por Divina de Fátima Barbosa;

DANILO RICARDO LOPES BATISTA ROCHA, 100o- lu-
gar, em vaga originária da vacância, por posse em outro cargo ina-
cumulável, do cargo anteriormente ocupado por Tatiana Maciel de
Oliveira.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

ATO No- 601, DE 4 DE SETEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno, e tendo em vista
o constante do Processo TST no- 503.751/2011-6, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9o- da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0 ,
o candidato EULARINO DE SOUZA PATARO TEIXEIRA, 2o- l u g a r,
aprovado em concurso público realizado por este Tribunal, para exer-
cer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Analista
Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade Medicina do
Trabalho, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, em vaga originária da alteração da especialidade do
cargo vago anteriormente ocupado por Carlos Eduardo Moreyra.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

ATO No- 602, DE 4 DE SETEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno, e tendo em vista
o constante do Processo TST no- 503.751/2011-6, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9o- da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0 ,
o candidato VICTOR BRUNO CARNEIRO DE ASSIS, 10o- l u g a r,
aprovado em concurso público realizado por este Tribunal, para exer-
cer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade Programação,
Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tri-
bunal, em vaga originária da alteração da Especialidade do cargo
vago anteriormente ocupado por Maria Helena Pires.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

ATO No- 613, DE 11 DE SETEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, e tendo em vista o
constante do Processo no- TST-503.445/2013-4, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora ROSEMARY DE OLI-
VEIRA BARROS, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com fundamento
no art. 3o- , incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda Cons-
titucional no- 47/2005 e no art. 62-A da Lei no- 8.112/90, com redação
dada pelo art. 3o- da Medida Provisória no- 2.225-45/2001.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

Nº 177, quinta-feira, 12 de setembro de 201370 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013091200070

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATO No- 614, DE 11 DE SETEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, e tendo em vista o
constante do Processo no- TST-503.731/2013-1, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, ao servidor SEBASTIÃO DUARTE
FERRO, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Classe C, Padrão 13, com fundamento no art. 3o- ,
incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional no-

47/2005; no art. 62-A da Lei no- 8.112/90, com redação dada pelo art.
3o- da Medida Provisória no- 2.225-45/2001; e no art. 18, § 2o- , da Lei
no- 11.416/2006, com redação dada pela Lei no- 12.774/2012, em con-
formidade com o Acórdão no- 2.076/2005-Plenário do Tribunal de
Contas da União.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

S E C R E TA R I A

ATO No- 582, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando no- 54, de
9/9/2013, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Dora Maria da Costa,
resolve:

1 - Dispensar a servidora ANA CLARA BRAZOLINO
ELEUTERIO, código 49988, Analista Judiciário, Área Judiciária, da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Dora Maria
da Costa.

2 - Designar a servidora ANA CLARA BRAZOLINO
ELEUTERIO, código 49988, Analista Judiciário, Área Judiciária, pa-
ra exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra
Dora Maria da Costa, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Alessa Soares Alves.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 583, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando no 18, de
9/9/2013, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas
Brandão, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora FÁTIMA SANTOS DA
SILVA, código 15390, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Taquigrafia, da função comissionada de Assistente 5,
Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas Brandão.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 584, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando no- 49, de
10/9/2013, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Fernando Eizo Ono,
resolve:

1 - Dispensar o servidor SISLEY DE MATOS REIS, código
51930, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comis-
sionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Fernando Eizo
Ono.

2 - Dispensar o servidor TACIANO ROSAS VIEIRA, código
53013, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada
de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Fernando Eizo Ono.

3 - Designar o servidor SISLEY DE MATOS REIS, código
51930, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel
em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Fernando Eizo Ono, em vaga decorrente da dis-
pensa da servidora Nara Regina Cassiano Costa.

4 - Designar o servidor TACIANO ROSAS VIEIRA, código
53013, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Fernando Eizo
Ono, em vaga decorrente da dispensa da servidora Ana Paula An-
drade Silva Cunha.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 585, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando no- 52, de
10/9/2013, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto
Caputo Bastos, resolve:

1 - Dispensar a servidora ANA SARA MENDES ROSA,
código 50728, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Au-
gusto Caputo Bastos.

2 - Designar a servidora ANA SARA MENDES ROSA,
código 50728, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Gui-
lherme Augusto Caputo Bastos, em vaga decorrente da dispensa do
servidor Pablo Roberto Fonseca Santana.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 586, DE 11 DE SETEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST n

o-

503.555/2013-4, resolve:
Dispensar o servidor NEWTON LOPES DA SILVEIRA, có-

digo 6677, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função co-
missionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria de Gestão Documental e Memória,
com efeitos a contar de 11 de setembro de 2013, em virtude de sua
aposentadoria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO